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ABSTRAKT:

Diplomová práce je zaměřena na nutriční péči o pacienty s onemocněním TBC. V

teoretické části je popsána historie tohoto onemocnění, jeho definice, epidemiologie,

klinický obraz, diagnostika a léčba. Dále systém dohledu nad tuberkulózou v České

republice, výskyt tuberkulózy u nás a ve světě a specifika nutriční péče o pacienty s

tuberkulózou.

V praktické části je v pěti kazuistikách uvedena konkrétní nutriční péče a

interpretace záznamů ze zdravotní dokumentace pacientů. Každému pacientovi byl

navržen ukázkový optimální jídelníček podle vypočítané nutriční potřeby.
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ABSTRACT:

The thesis deals with the nutritional care for patients with TBC. The theoretical part

describes the history of the disease, its definition, epidemiology, clinical presentation,

diagnosis, and treatment. The tuberculosis surveillance system in the Czech Republic, the

incidence of tuberculosis in our country and in the world and the specifics of nutricional care

for patients with tuberculosis. In the practical part i deal with nutritional care in five case

reports and interpret the records from the patient's medical records. I suggest to each patient

an optimal diet based on the calculated nutritional need.
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Úvod

Tuberkulóza (dále jen TBC) je jednou ze smrtelných infekčních onemocnění na

světě. Každý rok je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) hlášeno cca deset

milionů nových případů TBC a každoročně na tuto nemoc zemřou přibližně dva milióny

lidí. Česká republika patří v Evropě k zemím s nejnižším výskytem TBC.

Léčba TBC se za posledních několik desítek let velmi zlepšila, a to díky

výzkumu a vývoji nových efektivnějších diagnostických nástrojů a léků. Čím dál tím

více nemocných bývá vyléčeno. Nutné je však poskytnout pacientům komplexní péči.

Nutriční podpora je v současné době součástí téměř všech oblastí medicíny u

všech patologických stavů provázených energetickou, iontovou a vitamínovou

dysbalancí. Je nutné jí poskytnout všem indikovaným pacientům (hospitalizovaným i

ambulantním) jako podporu úspěšné léčby. Mezi takováto onemocnění patří i TBC.

Nemocní TBC jsou většinově v malnutrici. Onemocnění sebou přináší značný

energetický výdej organismu, současně pacienti trpí nechutenstvím a podávané léky

mají mnoho vedlejších účinků.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat ve své diplomové práci dodržování

nastavené nutriční podpory u pacientů s TBC. A zhodnocení, zda průběh i tak vážného

onemocnění a rekonvalescence samotná se dá ovlivnit správným stravováním.

1. Teoretická část

2. Historie tuberkulózy

TBC je jedna z nejstarších nemocí lidstva. První známky onemocnění našli vědci

už u egyptských mumií z V. dynastie (2750-2625 př. n. l.). Zmínky o TBC se podle

badatelů objevují i v Chammurapiho zákoníku jako nemoc zvaná la’bum, dále ve

Starém zákoně, a ve svých spisech se o onemocnění zmiňuje i Hérodotos. Podle

některých názorů se TBC přenesla na člověka z hovězího dobytka (Jedlička, 1940).

Uměleckým dílem, na kterém lze dokladovat známky TBC, je hliněná soška

hrnčíře (cca 2400 př. n. l.) vyobrazeného s vykuleným obličejem a trčícími žebry, která

byly považovány za jednoznačné symptomy. Zásadním znakem při identifikaci TBC na

kosterních pozůstatcích je ostrý hrb – gibbus, nazývaný také Pottova nemoc. Případ
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Pottovy nemoci popsali E. Smith a Ruffer v roce 1910 na mumii Amonova kněze

Nesperehapa datované do období. 1100 př. n. l. (Pollak, 1973, Zink, 2003)

Již v dávné době byl výraz pro TBC „phthisis“, v překladu „vyčerpání“ (česky

ftíza), nebo fthino „ubývat, mizet“. Pojem phthisis byl poprvé uveden ve spisu zvaném

Curpus Hippocraticumm (460 př. n. l.), jejichž autorem je Hippokratés. Z tohoto díla

čerpali lékaři po tisíciletí. Další zápisy o TBC se našly i ve spisech filozofa Aristotela

(384-322 př. n. l.). Podle Aristotela člověk nakažený nemocí se projevoval takto: „ftizik,

který vydechuje zkažený vzduch, když člověk, dosud zdravý, přiblíží se k ftizikovi a

vdechne vzduch, který ftizik vydechl, nakazí se ftizou“. Tato teorie učinila významný

objev v lékařském oboru o nakažlivosti neboli o kapénkové nákaze (Porter, 2001).

Až v roce 1671 byla na základě nekropsie TBC plic popsána učebnice patologie

nazvaná Praxeos medica idea nova. Jejím autorem byl profesor medicíny v Leidenu

Franciscus zvaný Sylvius (1641-1672), který ve své učebnici popsal jednak

makroskopický obraz charakteristický pro plicní TBC ve smyslu soudobé patologické

anatomie, a za druhé specifickou TBC plicní kavernu (Netval, Chocholáč, 2014).

Termín TBC zavedl v roce 1834 Schönlein, který tímto termínem chtěl

vystihnout charakteristický rys nemocnění – tvorbu uzlíku – granulómu různé velikosti

(Homolka, 2012).

Mezi další významné osoby zabývající se TBC patřil francouzský lékař R. T. H.

Laënnec (1781-1826), který vynalezl stetoskop. Pomocí stetoskopu bylo možné přesně

rozeznat různá respirační onemocnění jako je bronchitida, pneumonie a především TBC

(Říhová, 2005).

V 19. století byli již lékaři přesvědčeni o infekční povaze TBC. Na odkaz

Laënneca navázal další lékař P. Louis (1825), který výzkumem zjistil, že plicní TBC

převažuje nad ostatními formami tohoto onemocnění (existuje TBC různých orgánů)

(Jedlička, 1940).

2.1 Historie léčby tuberkulózy

TBC se po celé dějiny lidstva nemění, mění se jen pohled na ni, na způsoby její

léčby a zejména prevence. Pro diagnostiku TBC, a to nejen plicní, se zlomovým

okamžikem v historii stal objev R. Kocha (1843-1910), německého mikrobiologa, který
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24.května 1882 označil tuberkulózní bacil jako původce TBC. A proto dostalo

Mycobacterium tuberculosis pojmenování „Kochův bacil“, bacillus Kochi (Netval,

Chocholáč 2014).

Výsledkem bylo objevení tzv. tuberkulinu, látky, která se nachází ve výtažku

z tuberkulózních bacilů. Tato látka, podobně jako bacily samotné, podaná morčeti, již

předtím tuberkulosou naočkovanému, vyvolávala překrvení původního ložiska, které se

pak hojilo (Horne, 1990).

Ve 2. polovině 19. století šel pokrok ve výzkumu TBC velmi rychle. Mezi

nejvýznamnější objevy v diagnostice TBC patří rentgen. Snímkováním plic mohli lékaři

lépe a přesněji diagnostikovat TBC a její pokročilost. (Homolka, 2012).

Následovaly další poznatky a objevy, mezi které patřil výzkum očkovacích

vakcín. V souvislosti s Kochovými bacily nelze nevzpomenout na dvojici Francouzů A.

Calmette a Guérina, kteří v roce 1921 izolovali oslabený kmen Mycobacterium bovis,

nazvaný Bacillus Calmette-Guérin, jenž mohl být konečně užit pro přípravu očkovací

vakcíny u dětí (Netval, Chocholáč, 2014).

Ačkoli původce TBC byl popsán již v roce 1882, první účinný léčebný

prostředek, streptomycin, byl objeven až na sklonku druhé světové války, kdy byl

izolován v USA mikrobiologem S. A. Waksmanem (Netval. Chocholáč, 2014).

Další, dnes již naprosto základní antituberkulotikum, – isoniazid – objevila

v roce 1912 v Praze dvojice českých chemiků, H. Meyer a J. Mally. Ve své době

medicínské uplatnění nenalezl a mezi klinicky používaná antituberkulotika se dostal až

v roce 1952. (Netval, Chocholáč, 2014).

2.2 Ústavy pro léčbu tuberkulózy

Vhodná zařízení pro boj s TBC byla sanatoria, dispenzáře a specializované

poradny, i některá přímořská a horská střediska. Součástí některých nemocnic byla také

oddělení vyhrazena přímo jen pro pacienty trpící plicním onemocněním.

Sanatoria a léčebny, kde lidé setrvávali delší dobu, byly většinou situovány na

okrajích měst anebo na venkově, tedy tam, kde mohli pacienti dýchat čerstvý vzduch,

který byl pro úspěšnost léčby důležitým faktorem.
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Dispenzáře byla zařízení, která využívaly především osoby z chudší vrstvy


[…]


zvracení a bolest břicha. Z ošetřovatelské anamnézy jsem získala údaje o výživě a

metabolismu. Zajímalo mě, zda pacienti trpí onemocněním diabetes mellitus, jaký mají

příjem tekutin za 24 hodin, stav výživy, způsob přijímání výživy, nastavení typu diety a

stav chrupu. Zhodnotila jsem provedený nutriční screening a doplnila jsem údaje

z vyhodnocení Barthelova testu základních všedních činností.

Na základě těchto informací jsem sestavila jednotlivé kazuistiky. Kazuistik bylo

celkem 5, z toho 2 ženy a 3 muži. Nejstaršímu pacientovi bylo 64 let a nejmladšímu 27.

U každého pacienta jsem popsala jejich stav při přijetí. Především jejich aktuální

hmotnost, stav výživy, příjem potravy a pitný režim. Součástí bylo stanovit status

preasens, který je součást chorobopisu pacienta. Je zde popsán vzhled nemocného a

zejména výsledky fyzikálního vyšetření V rámci celkového vzhledu nemocného

zkoumá celkové držení těla, chůze, výrazné asymetrie postavy nebo držení těla. Lékař

hodnotí i barvu a stav kůže a hydratace. Všichni pacienti v aktivní léčbě trpěli

nechutenstvím a nedostatečnou výživou.

Dále jsem propočítala nutriční potřebu, která zahrnovala vypočet doporučeného

energetického příjmu podle rovnice Harrise – Benedicta zvlášť pro muže a ženy. Z toho

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chorobopis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_vy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%BEe
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vyšel bazální energetický příjem pacienta. Jelikož téměř všichni přijatí pacienti trpěli

podváhou, stanovila jsem ideální tělesnou hmotnost. Pouze v jednom případě byla

odchylka od aktuální tělesné hmotnosti minimální, u všech ostatních byl značný rozdíl.

Důležitým parametrem při výpočtu jídelníčku bylo stanovit faktor aktivity. U jednoho

pacienta, který je částečně imobilní, a tedy jeho fyzická aktivita omezená, byl k výpočtu

použit faktor aktivity 1,2. V ostatních případech se jednalo o 1,3 faktor aktivity. Dalším

údajem byl nutriční propočet rozložení jednotlivých makroživin. Příjem bílkovin byl u

všech pacientů nastaven dle doporučeného množství 1 g na kilogram hmotnosti.

Přestože je dle obecného doporučení vzhledem k metabolickým ztrátám možnost

podávat až 1,2 g bílkovin na kilogram hmotnosti. Vhledem k tomu, že pro výpočet byla

použita hmotnost ideální, která se podstatně liší od hmotnosti aktuální, bílkoviny byly

stanoveny na 1 g na kilogram hmotnosti. Pacienti byli podvyživení, jejich strava byla

nedostatečná a doporučené množství bílkovin by nezkonzumovali. Tuky v jídelníčku

tvořily 30 % z celkového denního příjmu. A sacharidy byly dopočteny podle

zbývajících procent nutriční potřeby.

Podle výsledných hodnot nutričního propočtu a dietního či zdravotního omezení

jsem každému pacientovi sestavila jídelníček na 3 dny.

Z celkových pěti nutričních plánu byly 3 stanovené na dietu č. 3 racionální,

z nichž jedna byla při přípravě pokrmů upravena na mletou konzistenci. Vypracování

zbývajících dvou bylo zohledněno zdravotním stavem a onemocněním pacientů. U

jednoho pacienta se jednalo o dietu č. 4 s omezením tuků. A druhého byla doporučena

dieta č. 9 diabetická.

U všech jídelníčků jsem držela odchylku maximálně 5 % od výpočtu nutriční

potřeby. K výpočtu jsem použila aplikaci Nutriservis. Skladba jídel je podle obecných

doporučení, nebo přímo omezení týkající se speciálních diet. Jednotlivé pokrmy jsou

normovány v souladu s nutričním doporučením. Jídelníčky jsou složeny podle

nemocničního systému. Pod každou dietou je popis a vysvětlení jednotlivých návrhů

jídel. Zdůvodněný výběr potravin a složení. Dále zhodnocení přínosu diety jak

z nutričního, tak zdravotního hlediska.

Další součástí kazuistik bylo zaznamenání průběhu hospitalizace pacientů. Podle

zápisu nutriční terapeutky jsem vypracovala stravování pacientů. Jak spolupracovali,

jaké byly jejich snědené velikosti porcí, pitný režim, jak se měnila jejich chuť k jídlu
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během léčby. U všech pacientů během nutričního sledování došlo k nárůstu hmotnosti.

Nastavené diety byly dobře tolerovány. A při propuštění pacientů bylo viditelné

zlepšení v příjmu potravy i celkové fyzické kondice.

Na konci každé kazuistiky jsem vyhodnotila získané informace o pacientech,

jejich stav při přijetí, průběh hospitalizace a stav při propuštění do domácího léčení.

U všech pacientů došlo subjektivně k výraznému zlepšení kondice, během

hospitalizace přibrali na váze. Příjem jídla byl tolerován dobře, cítili se lépe. Netrpěli

nechutenstvím. Došlo ke změně tělesných proporcí, pacienti již nebyli kachetičtí.

Ve své práci jsem chtěla poukázat na to, jak důležité je sledovat nutriční stav u

pacientu, kteří mají toto onemocnění. Nutnost podání vyvážené nutriční podpory

k urychlení léčebného procesu a celkové kondice pacienta. A potřeba zainteresovat

program ambulantní stravy a výživy jako součást ošetřovatelské péče o pacienty

s onemocněním TBC.

.
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