Seznam příloh

Příloha 1 Žádost o poskytnutí informací

Příloha 2 Režimová opatření hospitalizovaného pacienta s tuberkulózou plic

Příloha 3 Zásady při užívání antituberkulotika pacienta s tuberkulózou

Příloha 4 Režim pacienta s tuberkulózou před propuštěním domů

Příloha 1 Žádost o poskytnutí informací

Odborný léčebný ústav Jevíčko

Odborný léčebný ústav Jevíčko
569 43 Jevíčko č.p. 508
e-mail: olujevicko@olujevicko.cz
tel. ústředna: +420 461 550 711

Odd. plicní a mimoplicní TBC
Primář oddělení:
MUDr. Martina Dia
tel: 461 550 791, 731
e-mail: diama@olujevicko.cz

ŽÁDOST O SBĚR DAT/ POSKYTNUTÍ INFORMACE PRO STUDIJNÍ ÚČELY v souvislosti se závěrečnou diplomovou (odbornou) prací

Žadatel:

Jméno a příjmení žadatele: Lenka Vlášková

Datum narození: 23.2.1987

Telefon: 775254234

E-mail: le.vlaskova@gmail.com

Adresa trvalého bydliště: Karla Poura 311, 533 75 Dolní Ředice

Přesný název školy/fakulty: 1. lékařská fakulta, Univerzity Karlovy v Praze

Obor studia: Specializace ve zdravotnictví, obor Nutriční specialista

Forma studia: Kombinovaná

Téma závěrečné práce:

Nutriční péče o pacienty s onemocněním TBC

Účel žádosti:

Sběr dat/zjišťování informací pro zpracování diplomové/bakalářské práce

Nahlížení do zdravotnické dokumentace:

Předpokládaný počet kusů zdravotnické dokumentace: 5

Termín, nahlížení do zdravotnické dokumentace: 1 den

Pracoviště, ze kterého bude zdravotnická dokumentace pacientů: Oddělení plicní a mimoplicní TBC

Ostatní:

Kazuistika – počet: 5

Přesná specifikace zjišťovaných dat: Základní údaje o pacientovi, důvod přijetí, anamnéza – RA, OA, FA, SA, TA, PA, AA, nynější onemocnění, status preasens, nutriční anamnéza, zhodnocení nutričního stavu, nutriční screening, nutriční potřeba, nutriční plán, nutriční propočet jídelníčku, jídelníček.

Datum: 21.6.2019

Podpis:

Příloha 2 Režimová opatření hospitalizovaného pacienta s tuberkulózou plic

REŽIMOVÁ OPATŘENÍ HOSPITALIZOVANÉHO PACIENTA S TUBERKULÓZOU PLIC

Pacienti hospitalizovaní na oddělení izolační lůžka musí dodržovat zásady, které chrání okolí před možnou nákazou infekční nemocí a zároveň vedou k úspěšnému zvládnutí nemoci.

- svým jednáním a chováním chraňte své okolí před možnou nákazou Vaší infekční nemocí
- dodržujte ve zvýšené míře základní hygienické zásady – při kašli si zakrývejte ústa, neplivte kolem sebe, dodržujte hygienu rukou po použití WC a před jídlem
- vykašlávejte a plivte pouze do sputovek s víčkem k tomuto účelu určených
- uzavřené sputovky odkládejte do kontejnerů k tomuto účelu určených
- smrkejte do jednorázových papírových kapesníků
- používejte pouze svůj příbor
- používejte pouze svoje toaletní potřeby
- nasadte si ústenku vždy při vstupu pracovníka zdravotnického zařízení na pokoj a při pohybu mimo pokoj je výsledek Vašeho vzorku sputa mikroskopicky pozitivní na bacil Kochův - jste infekční pacient
- dodržujte naprostý zákaz požívání alkoholu během celé léčby antituberkulotiky
- respektujte zákaz kouření
- dodržujte klidový režim, dostatek spánku a odpočinku
- jezte stravu bohatou na bílkoviny, vápník a vitamíny
- jakékoliv změny zdravotního stavu ihned hlase lékařovi nebo sestře
- neopouštějte oddělení bez povolení lékařem
- respektujte zákaz návštěv na oddělení izolační lůžka, výjimky jsou možné pouze se souhlasem primáře nebo ošetřujícího lékaře oddělení

zpracovala: Mgr. Pavla Hebelková vrchní sestra odd. S1

OLÚ Jevíčko

aktualizováno 4. 1. 2012

edukační list č. 1

ZÁSADY PŘI UŽÍVÁNÍ ANTITUBERKULOTIK PACIENTA S TUBERKULÓZOU

- Při podávání antituberkulotik dodržujte kontrolovanou léčbu – léky užijte před sestrou
- Zapíjejte léky dostatečným množstvím tekutin
- Jeden z léků – rifampicin, barví moč, stolici, sliny a slzy do červena
- Pokud po podání léků máte zažívací potíže jako nechutenství, pocit plnosti nebo těžkosti, pocit na zvracení nebo zvracíte, objeví se průjem, vyrážka kdekoliv na kůži, bolestivost nebo otok kloubů ihned hlase personálu
- Pokud je Vám podáván injekční lék streptomycin a objeví se točení hlavy, nejistá chůze, ihned hlase sestře nebo lékaři. Pokud se objeví v místech aplikace injekcí bolestivost nebo zatvrdnutí ihned hlase personálu
- V letních měsících se nesluňte, léky jsou fotosenzibilní – reakcí může být zarudnutí pokožky, svědění
- Pokud by jste pozorovali zhoršení zraku nahlaste ihned personálu
- Během užívání antituberkulotik platí zákaz požívání alkoholu

zpracovala: Mgr. Pavla Hebelková
vrchní sestra odd. S1
OLÚ Jevíčko

aktualizace: 4. 1. 2012
edukační list č. 2

Příloha 4 Režim pacienta s tuberkulózou před propuštěním domů

REŽIM PACIENTA S TUBERKULÓZOU PŘED PROPUŠTĚNÍM DOMŮ

Léčba tuberkulózy pokračuje i po propuštění z hospitalizace do domácího ošetřování. Pro její zdárný průběh a ukončení je třeba také dodržovat určité zásady.

- dodržujte pravidelné kontroly na plicní ambulanci (dříve TRN ambulanci) podle pokynů plicního lékaře
- včas si vyzvedněte recepty na antituberkulotika na plicní ambulanci tak, aby jste nezůstali žádný den bez léků
- pravidelně a nepřerušovaně užívejte antituberkulotika v předepsaných dávkách
- jezte dostatek stravy bohaté na bílkoviny a vitamíny, pijte dostatek nealkoholických tekutin
- dodržujte zákaz požívání alkoholu po celou dobu užívání antituberkulotik
- respektujte zákaz kouření
- dodržujte dostatek spánku a odpočinku, postupně zvyšujte fyzickou aktivitu a vyvarujte se jednorázové nadměrné fyzické zátěže
- nesluňte se a neplánujte pobyt u moře po dobu užívání AT
- jakékoliv změny zdravotního stavu neprodleně hlase svému praktickému (obvodnímu) lékaři nebo lékaři na plicní ambulanci

Dodržování pokynů po propuštění do domácí péče vede k úspěšnému ukončení léčby a předejdete i možné recidivě (opakování) tuberkulózy.

zpracovala: Mgr.Pavla Hebelková vrchní sestra odd. S1
OLÚ Jevíčko
aktualizováno 4. 1. 2012
edukační list č. 3